

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu về chủ đề 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024)

Thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 20/12/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) và các ngày lễ, kỷ niệm quan trọng trong năm 2024; Kế hoạch số 133-KH/BTGTU ngày 26/3/2024 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về tổ chức Cuộc thi tìm hiểu về chủ đề 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô; Ban Thường vụ Thành đoàn Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu về chủ đề 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cuộc thi được triển khai sâu rộng tới cán bộ, đoàn viên, thanh niên, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân Thủ đô và cả nước, công dân nước ngoài đang sinh sống tại Việt Nam nhằm tuyên truyền sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa lịch sử của Ngày Giải phóng Thủ đô, truyền thống đấu tranh cách mạng vẻ vang và những đóng góp to lớn của Đảng bộ, lực lượng vũ trang và Nhân dân Hà Nội trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; góp phần khơi dậy tình yêu và khát vọng phát triển Thủ đô, xây dựng Thủ đô “Văn hiến - Văn minh - Hiện đại”.

- Thông qua Cuộc thi, đẩy mạnh giáo dục lịch sử, truyền thống ngàn năm văn hiến và anh hùng của Thăng Long - Hà Nội; tuyên truyền những thành tựu của Thủ đô đạt được qua 70 năm xây dựng và phát triển và sau gần 40 năm thực hiện sự nghiệp đổi mới trên các lĩnh vực như: văn hóa, kinh tế, xã hội, y tế, khoa học kỹ thuật...

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, tạo sự đồng thuận, tin tưởng và quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố, Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức nghiêm túc, tránh hình thức, triển khai đúng tiến độ; đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng.

- Công tác tuyên truyền về Cuộc thi cần được tiến hành trước, trong và sau khi kết thúc Cuộc thi, với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ PHƯƠNG THỨC

1. Đối tượng: Cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân Thủ đô và trong cả nước; người nước ngoài đang sinh sống, học tập và làm việc tại Việt Nam.

2. Hình thức thi: Cuộc thi tìm hiểu về chủ đề 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô gồm 02 vòng thi (*Có Thẻ lệ chi tiết kèm theo*).

2.1. Vòng sơ khảo: Thi trắc nghiệm trực tuyến diễn ra trong **12 tuần thi**. Thí sinh tham gia dự thi bằng cách truy cập vào website của Cuộc thi tại địa chỉ: www.tuyengiaothudo.vn, đăng ký tài khoản và tham gia thi.

Sau mỗi tuần thi, Ban Tổ chức trao giải tuần cho **03** thí sinh có điểm số phần thi trắc nghiệm cao nhất, thời gian trả lời nhanh nhất xét từ cao xuống thấp. Kết thúc mỗi tháng thi, Ban tổ chức trao giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích cho **04** thí sinh đạt giải Nhất tuần trong tháng đó, xếp từ cao xuống thấp.

Sau 12 tuần thi, **16 thí sinh** gồm: **12** thí sinh đạt giải Nhất trong 12 tuần và **04** thí sinh có phần trả lời câu hỏi tự luận xuất sắc nhất (*do Hội đồng Giám khảo đánh giá*) được lựa chọn tham gia **Vòng Chung khảo** cấp Thành phố.

2.2. Vòng chung khảo: diễn ra dưới hình thức thi “sâu khấu hoá”. **16** thí sinh tham gia Vòng chung kết (*bao gồm 12 thí sinh đạt thành tích cao tại Vòng sơ khảo, 04 thí sinh có bài thi tự luận xuất sắc*) bốc thăm để chia thành **04** đội, mỗi đội thi có **04** thành viên.

Vòng chung khảo có **04** phần thi diễn ra trên sân khấu là: **Chào hỏi, Trắc nghiệm, Thuyết trình và Hùng biện**. Tùy thuộc tình hình thực tế, Ban Tổ chức Cuộc thi có thể điều chỉnh phương thức tổ chức phù hợp.

3. Nội dung

- Tìm hiểu về tầm quan trọng, ý nghĩa lịch sử của Ngày Giải phóng Thủ đô, truyền thống đấu tranh cách mạng vẻ vang và những đóng góp to lớn của Đảng bộ, lực lượng vũ trang và Nhân dân Hà Nội trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tìm hiểu về truyền thống nghìn năm Thăng Long - Hà Nội, những thành tựu của Thủ đô đạt được qua 70 năm xây dựng và phát triển và sau gần 40 năm thực hiện sự nghiệp đổi mới trên các lĩnh vực.

- Tìm hiểu về những nội dung cơ bản, cốt lõi của Nghị quyết Đại hội lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố, Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Đóng góp ý kiến, hiến kế, phát hiện và nhân rộng những cách làm hay, hiệu quả trong bảo vệ, xây dựng và phát triển Thủ đô.

III. TIẾN ĐỘ, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Từ ngày 20/3/2024 đến ngày 05/4/2024

- Ban hành Kế hoạch Cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi;
- Xây dựng và thiết kế phần mềm Cuộc thi;
- Xây dựng ngân hàng câu hỏi trắc nghiệm Vòng Sơ khảo, xây dựng phương án và hệ thống câu hỏi các phần thi Vòng chung khảo.

2. Từ ngày 05/4/2024 đến ngày 15/4/2024

- Tổ chức tuyên truyền về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống các đơn vị cơ sở;
- Đưa bộ câu hỏi lên phần mềm, chạy thử phần mềm thi.

3. Từ ngày 15/4/2024 đến ngày 31/8/2024

3.1. Phát động Cuộc thi: Ngày 22/4/2024

3.2. Tổ chức các Vòng thi

- **Vòng sơ khảo:** diễn ra trong 12 tuần từ ngày 01/5/2024 đến ngày 31/7/2024, cụ thể:

+ **Giai đoạn 1:** Chủ đề “*Tiến về Hà Nội*” (Từ khi thành lập Đảng bộ Thành phố đến giải phóng Thủ đô): Bắt đầu từ 8h00 ngày 01/5/2024 đến 23h00 ngày 31/5/2024.

+ **Giai đoạn 2:** Chủ đề “*Hà Nội - Thủ đô ta đó*” (Giai đoạn từ sau giải phóng Thủ đô đến nay): Bắt đầu từ 8h00 ngày 01/6/2024 đến 23h00 ngày 30/6/2024.

+ **Giai đoạn 3:** Chủ đề “*Thênh thang đường mới*” (Gắn với việc thực hiện Nghị quyết 15 của Bộ Chính trị và các chỉ thị, nghị quyết khác có liên quan): Bắt đầu từ 8h00 ngày 01/7/2024 đến 23h00 ngày 31/7/2024.

- **Vòng chung khảo:** 16 thí sinh có thành tích xuất sắc tại vòng sơ khảo tham gia thi Vòng chung khảo dự kiến tổ chức trong tháng 8/2024 dưới hình thức thi “*sân khấu hoá*”.

- **Tổng kết và trao giải cuộc thi:** được tổ chức ngay sau khi kết thúc vòng thi chung khảo.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Vòng sơ khảo

- 03 thí sinh có điểm thi cao nhất hàng tuần được nhận giải thưởng tuần (Giấy khen của Ban Tổ chức Cuộc thi và tiền thưởng, quà tặng), gồm có: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba.

- 04 thí sinh đạt giải Nhất 04 tuần hàng tháng được nhận giải thưởng tháng (Giấy khen của Ban Tuyên giáo Thành uỷ và tiền thưởng, quà tặng), gồm có: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 01 giải Khuyến khích.

- Giải đặc biệt dành cho đơn vị có số lượng thí sinh tham gia thi nhiều nhất hàng tháng (Giấy khen của Ban Tuyên giáo Thành uỷ và tiền thưởng, quà tặng).

2. Vòng chung khảo

- Giải đội tuyển: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 01 giải Khuyến khích; mỗi giải gồm: Bằng khen của UBND Thành phố kèm tiền thưởng, quà tặng của Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Giải thí sinh có bài thi tự luận xuất sắc nhất: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba (Giấy khen của Ban Tuyên giáo Thành uỷ và tiền thưởng, quà tặng).

Căn cứ điều kiện thực tế, Ban Tổ chức có thể bổ sung một số giải phụ.

3. Kinh phí thực hiện: Kinh phí thực hiện được lấy từ nguồn bổ sung kinh phí ngoài định mức năm 2024 cho Thành đoàn Hà Nội.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành đoàn Hà Nội

1.1. Ban Tuyên giáo Thành đoàn

- Là đơn vị thường trực Cuộc thi; tham mưu, xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc thi và Thể lệ Cuộc thi; tham mưu cho Ban Thường vụ Thành đoàn để báo cáo, xin ý kiến Ban Tuyên giáo Thành uỷ về tổ chức Cuộc thi.

- Tham mưu mời các chuyên gia, đại diện các đơn vị liên quan tham gia Ban Giám khảo, Hội đồng chấm thi tự luận, thư ký Cuộc thi.

- Tham mưu thành lập Hội đồng câu hỏi, phối hợp với các ban ngành liên quan xây dựng ngân hàng câu hỏi phục vụ Cuộc thi.

- Tham mưu, xây dựng bộ nhận diện Cuộc thi (*giao diện website Cuộc thi, banner, pano, Giấy khen của Ban Tổ chức Cuộc thi... và các ấn phẩm liên quan*) đảm bảo công tác tuyên truyền hiệu quả, thiết thực.

- Tham mưu phối hợp với VNPT Hà Nội và các đơn vị chuyên môn xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật, nền tảng website trực tuyến phục vụ vòng thi sơ khảo và phần mềm thi tại vòng thi chung khảo cấp Thành phố.

- Tham mưu công tác tổ chức phát động Cuộc thi, tổng kết và trao giải thưởng Cuộc thi. Tham mưu tổ chức trao giải cho các thí sinh đạt giải tuần, tháng.

- Xây dựng dự toán tổng thể kinh phí tổ chức Cuộc thi, phối hợp với Văn phòng Thành đoàn và các đơn vị liên quan thực hiện các thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

1.2. Văn phòng Thành đoàn

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành đoàn và các đơn vị liên quan tham mưu công tác khen thưởng cho Cuộc thi; bố trí kinh phí tổ chức và hướng dẫn các thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

1.3. Ban Đoàn kết thanh niên và Địa bàn dân cư, Ban TN Công nhân viên chức và Công tác ANQP, Ban Thanh niên trường học, Ban Công tác Thiếu nhi

- Triển khai sâu rộng Cuộc thi tới các đơn vị sự nghiệp và cơ sở Đoàn trực thuộc thuộc khối phụ trách; đôn đốc các tổ chức Đoàn - Hội - Đội, đoàn viên, hội viên, thanh niên thuộc khối phụ trách tích cực tuyên truyền và tham gia Cuộc thi.

1.4. Đề nghị Hội Liên hiệp thanh niên, Hội Sinh viên Việt Nam, Hội đồng Đội thành phố Hà Nội: Có văn bản triển khai, tuyên truyền Cuộc thi đến các đơn vị trực thuộc, vận động hội viên, Tổng phụ trách Đội tích cực tham gia thi.

1.5. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc

- Triển khai tuyên truyền sâu rộng Cuộc thi tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị. Tích cực cổ vũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đơn vị tham gia Cuộc thi.

- Báo Tuổi trẻ Thủ đô xây dựng chuyên mục, triển khai tuyển tin bài giới thiệu, tuyên truyền trước, trong và sau Cuộc thi.

2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc

- Căn cứ Kế hoạch này, ban hành văn bản chỉ đạo triển khai và tuyên truyền sâu rộng về Cuộc thi trên các bản tin, website nội bộ, các trang mạng xã hội, các hoạt động của Đoàn, Hội và trong các buổi sinh hoạt chính trị, sinh hoạt chi đoàn.

- Tích cực tuyên truyền, triển khai, phổ biến Thẻ lệ Cuộc thi sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên và sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân tại địa phương, đơn vị. Tham mưu với cấp ủy địa phương/đơn vị tổ chức phát động để các tầng lớp nhân dân, cán bộ, đoàn viên, thanh niên, hội viên tại địa phương, đơn vị tham gia thi có chất lượng; tạo thành đợt thi đua sôi nổi chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô.

- Thường xuyên thông tin báo cáo kết quả triển khai Cuộc thi, số lượng cán bộ, đoàn viên, thanh niên, hội viên tham gia thi về Thành đoàn Hà Nội (*qua Ban Tuyên giáo*) trước 12h00 ngày thứ 2 hằng tuần.

3. Kính đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố quan tâm phối hợp trong công tác tuyên truyền về Cuộc thi tới đông đảo cán bộ, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân và vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia Cuộc thi.

4. Kính đề nghị VNPT Hà Nội

Phối hợp với Thành đoàn Hà Nội xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật, nền tảng website trực tuyến phục vụ vòng thi sơ khảo của Cuộc thi.

5. Kính đề nghị Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, Hội Cựu chiến binh Thành phố

- Phân công phòng ban tham gia trực tiếp, phối hợp với Thành đoàn Hà Nội trong việc xây dựng hệ thống câu hỏi thuộc lĩnh vực ngành để phục vụ Cuộc thi.

- Chọn cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Hội đồng chấm thi tự luận Cuộc thi.

6. Kính đề nghị Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội

- Phối hợp với Thành đoàn Hà Nội trong công tác tổ chức, triển khai tuyên truyền Cuộc thi.

- Phân công phòng ban tham gia trực tiếp, phối hợp với Thành đoàn Hà Nội trong việc xây dựng hệ thống câu hỏi thuộc lĩnh vực ngành để phục vụ Cuộc thi.

7. Kính đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông Hà Nội

- Sở Thông tin và Truyền thông Hà Nội chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền hình của Thành phố tích cực thông tin, tuyên truyền về ý nghĩa Cuộc thi và Thể lệ Cuộc thi, về kết quả các tuần thi; tuyên truyền trước, trong và sau Cuộc thi.

- Phân công phòng ban tham gia trực tiếp, phối hợp với Thành đoàn Hà Nội trong việc xây dựng hệ thống câu hỏi thuộc lĩnh vực ngành để phục vụ Cuộc thi.

8. Kính đề nghị Đảng uỷ Khối các trường Đại học, Cao đẳng Thành phố quan tâm chỉ đạo các cơ sở giáo dục, đơn vị trực thuộc tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, giảng viên, học sinh, sinh viên tích cực hưởng ứng và tham gia Cuộc thi.

9. Kính đề nghị Thường trực các quận uỷ, huyện uỷ, thị uỷ và đảng uỷ trực thuộc Thành uỷ: quan tâm, chỉ đạo, tạo điều kiện để Cuộc thi được triển khai sâu rộng, đạt hiệu quả cao thu hút sự quan tâm tham gia của đông đảo các tầng lớp Nhân dân tại địa phương, đơn vị.

- Chỉ đạo Ban Tuyên giáo xây dựng kế hoạch tuyên truyền và **triển khai Cuộc thi tới cấp chi bộ**; tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia Vòng sơ khảo trực tuyến.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu về chủ đề 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô. Đây là nội dung quan trọng trong chuỗi các hoạt động của các cấp, các ngành toàn Thành phố triển khai hướng tới chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô; Ban Thường vụ Thành đoàn Hà Nội đề nghị các Ban, Văn phòng Thành đoàn, các cơ sở Đoàn và đơn vị sự nghiệp trực thuộc bám sát nội dung Kế hoạch để triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu đề ra. Ban Thường vụ Thành đoàn trân trọng đề nghị các đơn vị có liên quan quan tâm phối hợp triển khai Kế hoạch Cuộc thi đảm bảo chất lượng, tiến độ, lan toả trong mọi tầng lớp nhân dân Thủ đô./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
BÍ THƯ**

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn
- Thường trực TUHN
- Thường trực HĐND, UBND TP
- VP, TG TW Đoàn
- Ban TG, DV, VP Thành ủy
- VP UBND Thành phố
- Ban TĐKT Thành phố
- Các cơ quan, đơn vị theo mục V (để p/hợp t/hiện);
- Các đ/c Thường trực TĐHN (để c/đạo);
- Các phòng, ban, ĐVSN trực thuộc;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu VT, TG.

(để b/cáo);



Chu Hồng Minh

THỂ LỆ
Cuộc thi tìm hiểu về chủ đề 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô
(10/10/1954 - 10/10/2024)

I. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG CUỘC THI

1. Đối tượng: Cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân Thủ đô và trong cả nước; người nước ngoài đang sinh sống, học tập và làm việc tại Việt Nam.

2. Nội dung

- Tìm hiểu về tầm quan trọng, ý nghĩa lịch sử của Ngày Giải phóng Thủ đô, truyền thống đấu tranh cách mạng vẻ vang và những đóng góp to lớn của Đảng bộ, lực lượng vũ trang và Nhân dân Hà Nội trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tìm hiểu về truyền thống nghìn năm Thăng Long - Hà Nội, những thành tựu của Thủ đô đạt được qua 70 năm xây dựng và phát triển và sau gần 40 năm thực hiện sự nghiệp đổi mới trên các lĩnh vực.

- Tìm hiểu về những nội dung cơ bản, cốt lõi của Nghị quyết Đại hội lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố, Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (như: những quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện, các chỉ tiêu cơ bản; kết quả thực hiện của Thành phố trong thời gian qua...).

- Đóng góp ý kiến, hiến kế, phát hiện và nhân rộng những cách làm hay, hiệu quả trong bảo vệ, xây dựng và phát triển Thủ đô.

II. THỜI GIAN, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Tiến độ, thời gian tổ chức

1.1. Từ ngày 20/3/2024 đến ngày 05/4/2024

- Ban hành Kế hoạch Cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi;
- Xây dựng và thiết kế phần mềm Cuộc thi;
- Xây dựng ngân hàng câu hỏi trắc nghiệm Vòng Sơ khảo, xây dựng phương án và hệ thống câu hỏi các phân thi Vòng chung khảo.

1.2. Từ ngày 05/4/2024 đến ngày 15/4/2024

- Tổ chức tuyên truyền về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống các đơn vị cơ sở;
- Đưa bộ câu hỏi lên phần mềm, chạy thử phần mềm thi.

1.3. Từ ngày 15/4/2024 đến ngày 31/8/2024

*** Phát động Cuộc thi:** Ngày 22/4/2024

*** Tổ chức các Vòng thi:**

- **Vòng sơ khảo:** diễn ra trong **12 tuần** từ ngày **01/5/2024** đến ngày **31/7/2024**, cụ thể:

+ **Giai đoạn 1:** Chủ đề “*Tiến về Hà Nội*” (Từ khi thành lập Đảng bộ Thành phố đến giải phóng Thủ đô): Bắt đầu từ **8h00** ngày **01/5/2024** đến **23h00** ngày **31/5/2024**

+ **Giai đoạn 2:** Chủ đề “*Hà Nội - Thủ đô ta đò*” (Giai đoạn từ sau giải phóng Thủ đô đến nay): Bắt đầu từ **8h00** ngày **01/6/2024** đến **23h00** ngày **30/6/2024**

+ **Giai đoạn 3:** Chủ đề “*Thênh thang đường mới*” (Gắn với việc thực hiện Nghị quyết 15 của Bộ Chính trị và các chỉ thị, nghị quyết khác có liên quan): Bắt đầu từ **8h00** ngày **01/7/2024** đến **23h00** ngày **31/7/2024**.

- **Vòng chung khảo:** 16 thí sinh có thành tích xuất sắc tại vòng sơ khảo tham gia thi Vòng chung khảo dự kiến tổ chức trong tháng 8/2024 dưới hình thức thi “*sân khấu hoá*”.

- **Tổng kết và trao giải cuộc thi:** được tổ chức ngay sau khi kết thúc vòng thi chung khảo.

2. Hình thức thi: Cuộc thi tìm hiểu về chủ đề 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô gồm 02 vòng thi:

2.1. Vòng sơ khảo: Thi trắc nghiệm trực tuyến diễn ra trong **12 tuần thi** trên nền tảng thi trực tuyến www.tuyengiaothudo.vn.

- Thí sinh tham gia dự thi bằng cách truy cập vào website của Cuộc thi tại địa chỉ: www.tuyengiaothudo.vn, đăng ký tài khoản và tham gia thi.

- Mỗi thí sinh có **01** lượt thi mỗi tuần. Ở mỗi lượt thi, thí sinh trả lời **20** câu hỏi dạng trắc nghiệm và **01** câu hỏi tự luận. Trong đó, với **20** câu trắc nghiệm, mỗi câu hỏi có thời gian **30** giây để thí sinh vừa đọc câu hỏi và chọn đáp án trả lời. Với mỗi câu trả lời đúng, thí sinh được **05** điểm. Với câu hỏi tự luận, thí sinh soạn câu trả lời trực tiếp trên nền tảng thi với số lượng **250 - 500** từ.

- Sau mỗi tuần thi, Ban Tổ chức lựa chọn ở mỗi tuần thi **03** thí sinh có điểm số phần thi trắc nghiệm cao nhất, thời gian trả lời nhanh nhất xét từ cao xuống thấp được nhận Giải tuần. Trong 01 tháng, 01 thí sinh chỉ được nhận giải 01 lần (VD: Thí sinh Nguyễn Văn A đạt giải Nhất Tuần 1; nếu Tuần 2 thí sinh Nguyễn Văn A tiếp tục nằm trong Top 3 thí sinh điểm cao, Ban Tổ chức xét trao giải Tuần cho thí sinh xếp thứ tự thấp hơn kế tiếp).

Kết thúc mỗi tháng thi, Ban tổ chức sẽ trao giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích cho **04** thí sinh đạt giải Nhất tuần trong tháng đó, xếp từ cao xuống thấp. Sau 12 tuần thi, **16 thí sinh** gồm: **12** thí sinh đạt giải Nhất trong **12** tuần và **04** thí sinh có phần trả lời câu hỏi tự luận xuất sắc nhất (do Hội đồng Giám khảo đánh giá) được lựa chọn tham gia Vòng Chung khảo cấp Thành phố.

2.2. Vòng chung khảo: diễn ra dưới hình thức thi “*sân khấu hoá*”. **16** thí sinh tham gia Vòng chung kết (bao gồm **12** thí sinh đạt thành tích cao tại Vòng

sơ khảo, **04 thí sinh có bài thi tự luận xuất sắc**) bốc thăm để chia thành **04** đội, mỗi đội thi có **04** thành viên.

Vòng chung khảo có **04** phần thi diễn ra trên sân khấu là: **Chào hỏi, Trắc nghiệm, Thuyết trình và Hùng biện**. Trong đó phần Chào hỏi được tính là điểm thưởng. Cụ thể:

- **Phần chào hỏi (20 phút)**: 04 đội thi thể hiện sáng tạo phần Chào hỏi trong đó truyền tải được: thông điệp của đội thi khi tham gia Cuộc thi, giới thiệu các thành viên trong đội. Thời gian dành cho phần Chào hỏi không quá 03 phút/đội. Phần Chào hỏi là phần Ban Giám khảo đánh giá là điểm thưởng, điểm cho phần Chào hỏi cho mỗi đội thi không quá 20 điểm.

- **Phần thi Trắc nghiệm (15 phút)**: 04 đội bốc thăm để trả lời gói câu hỏi của đội mình gồm 10 câu hỏi trắc nghiệm về các nội dung của Hội thi (*trong đó có câu hỏi bằng tiếng Anh, câu hỏi dưới dạng âm nhạc*), mỗi câu trả lời đúng được 05 điểm, trả lời sai hoặc không đưa ra được phương án trả lời sẽ không được điểm và các đội còn lại được quyền trả lời. Thời gian suy nghĩ 10 giây và trả lời đáp án của mỗi câu hỏi là 10 giây.

Sau phần thi trắc nghiệm, Ban Giám khảo công bố điểm của 04 đội thi qua phần Trắc nghiệm và phần Chào hỏi. **01** đội thi có số điểm thấp nhất sẽ bị loại trực tiếp khỏi Chung khảo Cuộc thi. **03** đội còn lại tiếp tục tham gia phần thi Thuyết trình.

- **Phần thi Thuyết trình (15 phút)**: Mỗi đội thi cử **01** thí sinh đại diện của đội tham gia bốc thăm ngẫu nhiên chủ đề đã được Ban Tổ chức chuẩn bị trước. Mỗi đội thi có **01** phút để suy nghĩ, chuẩn bị; đại diện đội thi sẽ trình bày phần thuyết trình trong **05** phút (*không giới hạn số lượng thành viên tham gia Thuyết trình*). Các đội thi được sử dụng người hỗ trợ, trình chiếu sơ đồ, biểu đồ, hình ảnh, video, các công cụ hỗ trợ khác để minh họa cho phần thuyết trình. Điểm tối đa cho phần thi là **40** điểm. Quá thời gian quy định, đội thi bị trừ điểm tương ứng **01** điểm/phút (*Có biểu điểm cụ thể*).

Sau phần thi Thuyết trình, Ban Giám khảo công bố điểm của **03** đội thi qua **03** phần thi. **01** đội thi có số điểm thấp nhất sẽ bị loại trực tiếp. **02** đội còn lại tiếp tục tham gia phần thi Hùng biện.

- **Phần thi Hùng biện (15 phút)**: **02** đội thi xuất sắc nhất sẽ cùng xử lý và tranh biện **02** chủ đề hoặc tình huống giả định liên quan đến các quan điểm trong xây dựng, phát triển Thủ đô.

+ Mỗi đội thi có **01** lượt lựa chọn ngẫu nhiên chủ đề/tình huống giả định thông qua hệ thống máy tính. **01** đội đóng vai trò ủng hộ, đội còn lại đóng vai trò phản biện lại quan điểm được đưa ra trong chủ đề hoặc tình huống, và ngược lại.

+ Đội thi đóng vai trò ủng hộ là người đưa ra nhận định ban đầu đối với chủ đề hoặc tình huống, luận giải lý lẽ để bảo vệ cho quan điểm của nhóm và đề ra

phương án, giải pháp xử lý tình huống đảm bảo tính thực tiễn và khả thi. Thời gian trình bày nhận định không quá 02 phút.

+ Đội thi đóng vai trò phản biện sau khi nghe phần trình bày của nhóm ủng hộ đưa ra quan điểm, lý lẽ của nhóm để phản biện, phân tích những điểm còn chưa chính xác, chưa đầy đủ, không phù hợp của nhóm trước; đồng thời đưa ra các nhận định, phương án xử lý tình huống khác. Thời gian trình bày nhận định không quá 02 phút.

+ Hai đội thi tiếp tục tranh luận, bảo vệ quan điểm của nhóm mình với thời gian trình bày nhận định, trao đổi của cả hai nhóm tối đa không quá 02 phút. Hai đội thi trình bày phân tranh biện theo sự điều hành của người dẫn chương trình.

+ Kết thúc 06 phút, dù chưa trình bày xong quan điểm của các nhóm, phần tranh biện sẽ kết thúc. Hội đồng chuyên môn sẽ chấm điểm trên cơ sở quan điểm, lý lẽ của nhóm và sự thể hiện của từng thành viên trong nhóm.

+ Sau lượt tranh biện về chủ đề/tình huống giả định số 01, hai đội thi tiến hành đổi vị trí (*giữa vai trò “Ủng hộ” và “Phản biện”*), tiếp tục tranh biện đối với chủ đề/tình huống giả định số 02.

+ Lưu ý: Phần tranh biện của các đội thi phải được thể hiện, trình bày theo các lập luận, căn cứ khoa học, thái độ văn minh, lịch sự. Tổng điểm cho mỗi đội thi của phần thi này là 40 điểm.

Tuỳ thuộc tình hình thực tế, Ban Tổ chức Cuộc thi có thể điều chỉnh phương thức tổ chức phù hợp.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Vòng sơ khảo

- 03 thí sinh có điểm thi cao nhất hằng tuần được nhận giải thưởng tuần:

+ 01 giải Nhất tuần: Giấy khen của Ban Tổ chức Cuộc thi và tiền thưởng 500.000 đồng

+ 01 giải Nhì tuần: Giấy khen của Ban Tổ chức Cuộc thi và tiền thưởng 300.000 đồng

+ 01 giải Ba tuần: Giấy khen của Ban Tổ chức Cuộc thi và tiền thưởng 200.000 đồng

- 04 thí sinh đạt giải Nhất 04 tuần hằng tháng được nhận giải thưởng tháng:

+ 01 giải Nhất tháng: Giấy khen của Ban Tuyên giáo Thành uỷ và tiền thưởng 1.000.000 đồng

+ 01 giải Nhì tháng: Giấy khen của Ban Tuyên giáo Thành uỷ và tiền thưởng 800.000 đồng

+ 01 giải Ba tháng: Giấy khen của Ban Tuyên giáo Thành uỷ và tiền thưởng 500.000 đồng

+ 01 giải Khuyến khích tháng: Giấy khen của Ban Tuyên giáo Thành uỷ và tiền thưởng 300.000 đồng

- Giải đặc biệt dành cho đơn vị có số lượng thí sinh tham gia thi nhiều nhất hằng tháng: Giấy khen của Ban Tuyên giáo Thành uỷ và tiền thưởng 1.000.000 đồng mỗi giải.

2. Vòng Chung khảo

- **01** giải Nhất dành cho đội thi: Bằng khen của UBND Thành phố và tiền thưởng 5.000.000 đồng

- **01** giải Nhì dành cho đội thi: Bằng khen của UBND Thành phố và tiền thưởng 3.500.000 đồng

- **01** giải Ba dành cho đội thi: Bằng khen của UBND Thành phố và tiền thưởng 2.500.000 đồng

- **01** giải Khuyến khích dành cho đội thi: Bằng khen của UBND Thành phố và tiền thưởng 1.500.000 đồng

- Giải thí sinh có bài thi tự luận xuất sắc nhất: **01** giải nhất, **01** giải nhì, **02** giải ba
 + **01** giải nhất: Giấy khen của Ban Tuyên giáo Thành uỷ và tiền thưởng 1.000.000 đồng
 + **01** giải nhì: Giấy khen của Ban Tuyên giáo Thành uỷ và tiền thưởng 800.000 đồng
 + **02** giải ba: Giấy khen của Ban Tuyên giáo Thành uỷ và tiền thưởng 500.000 đồng mỗi giải

Căn cứ điều kiện thực tế, Ban tổ chức có thể bổ sung một số giải phụ.

3. Kinh phí thực hiện: Kinh phí thực hiện được lấy từ nguồn bổ sung kinh phí ngoài định mức năm 2024 cho Ban Tuyên giáo Thành uỷ Hà Nội

IV. CÁC QUY ĐỊNH KHÁC

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, cơ quan thường trực tổ chức Cuộc thi không được tham gia thi.

- Trong quá trình tổ chức Cuộc thi, nếu có những vấn đề phát sinh ngoài quy định của Thể lệ này, Ban tổ chức sẽ quyết định, điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Ban Giám khảo căn cứ Thể lệ, thang điểm và những nội dung sửa đổi, bổ sung của Ban tổ chức để thống nhất việc chấm điểm, đánh giá thí sinh qua Cuộc thi.

- Ban Tổ chức có quyền huỷ kết quả thi của thí sinh khi phát hiện gian lận dưới mọi hình thức.

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI